PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.04.2015 года № 188
г.Черемхово

Об утверждении Порядка проведения оценки

эффективности реализации муниципальных

программ Черемховского районного
муниципального образования

В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Черемховского районного муниципального образования (далее –Порядок) (прилагается).
2. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец) направить настоящее постановление на опубликование в газету «Мое село, край Черемховский» и  разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Исполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического прогнозирования и планирования М.В. Колмыченко.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя мэра района И.А. Тугаринову.
Мэр района

В.Л. Побойкин

Л.В. Лохова

5-20-24
Приложение
к постановлению
администрации Черемховского

районного муниципального

образования

от 01.04.2015 № 188
Порядок проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Черемховского районного муниципального образования
1. Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Черемховского районного муниципального образования (далее - муниципальные программы). Для оценки эффективности реализации муниципальных программ используются целевые показатели, характеризующие достижение целей и выполнение задач муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

целевой показатель - состояние, характеризующее достижение конкретной цели (выполнение задачи), как в абсолютных, так и относительных единицах измерения;

эффективность реализации муниципальной программы - соотношение результатов полученных при реализации муниципальной программы с финансовыми ресурсами (бюджетные и внебюджетные источники), направленными на достижение цели и решение задач и основных мероприятий муниципальной программы;

основные параметры муниципальной программы - цели, задачи, целевые показатели муниципальной программы.
3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется в соответствии с настоящим Порядком исходя из принципов:

- точности и достоверности информации, используемой в процессе оценивания;

- компетентности исполнения оценки;

- честности и открытости процесса оценивания, равенства в доступе к информации;

- приоритетности прав и законных интересов граждан и организаций.

4. Проведение регулярной оценки эффективности реализации муниципальных программ, оценки их вклада в решение вопросов социально-экономического развития Черемховского района осуществляется в целях контроля за ходом реализации муниципальных программ с учетом возможности их корректировки или досрочного прекращения, а также установления ответственности должностных лиц в случае неэффективной реализации муниципальных программ.

5. Основной задачей оценки эффективности реализации муниципальных программ является обеспечение эффективного использования и распределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ.
6. Оценка эффективности реализации муниципальных программ направлена на:

- оценку степени достижения целей, задач и целевых показателей муниципальных программ;

- оценку степени влияния динамики целевых показателей на достижение целей и решение задач муниципальных программ.
7. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы совместно с соисполнителями.

8. По итогам реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год ответственный исполнитель, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в отдел экономического прогнозирования и планирования администрации Черемховского районного муниципального образования в составе ежегодного (итогового) отчета о реализации муниципальной программы,  сведения об оценке эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год.

9. Критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ являются:

1) степень достижения целей и решения задач муниципальной программы.
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей муниципальной программы и их плановых значений по формуле:

[image: image1]
где:

[image: image2.emf]С

дц

 - степень достижения целей (решения задач);

[image: image3.emf]С

дп

- степень достижения целевого показателя муниципальной программы;

[image: image4.emf]N

 - количество целевых показателей муниципальной программы.

Степень достижения целевого показателя муниципальной программы ([image: image5.emf]С

дц

) рассчитывается по формуле:

[image: image6.emf]С

дп

=З

ф

/З

п

,
где:

[image: image7.emf]З

ф

 - фактическое значение целевого показателя муниципальной программы;

[image: image8.emf]З

п

 - плановое значение целевого показателя муниципальной программы (для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или

[image: image9.emf]С

дп

=З

п

/З

ф

(для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).
2) степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы по формуле:

[image: image10.emf]У

ф

=Ф

Ф

/Ф

п

,

где:

[image: image11.emf]У

ф

 - уровень финансирования реализации муниципальной программы;

[image: image12.emf]Ф

Ф

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;

[image: image13.emf]Ф

п

 - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Эффективность реализации муниципальной программы ([image: image14.emf]Э

мп

) рассчитывается по следующей формуле:

[image: image15.emf]Э

мп

=С

дп

×У

ф

На основании вышеизложенных расчетов осуществляется интерпретация полученных значений фактической эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с таблицей:

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы и (или) подпрограммы
	Критерии оценки эффективности

	Неэффективна
	менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 - 0,79

	Эффективна
	0,8 - 1

	Высокоэффективна
	более 1

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы возможно использование индивидуальной методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, разработанной с учетом специфики соответствующей сферы деятельности. При этом данная методика оценки эффективности реализации муниципальной программы должна быть отражена в соответствующей муниципальной программе.

Начальник отдела экономического

Прогнозирования и планирования

М.В. Колмыченко
С

дц

=

С

дп

/ N